*quia magna est misericordia Domini. Non negabis mercedem, hoc apostolorum populo dicitur. Indigenis, id est, populo fratribus tui, qui sunt apostoli. Sive advenae, id est gentiles populi. Non auferas, usque ad, testamentum viduae, id est fidem minimae, quae est vidua mortua diabolo.*

## CAPUT XXV.

*Quadragesimus autem numerus flagellorum, quo delinquentes argui jussit, ostendit quadragesimum numerum, in quo Ecclesia per quatuor mundi partes diffusa, sub Decalogo legis currit.*

Quadragesimo autem numero delinquentे cœdimus, si in hoc tempore pœnitentiae vulneribus flagellemur. Si enim peccatis cœdimur, illic sine peccatis invenimur. Sequitur: *Non alligabis os bovis tritarrantis in area fruges tuas.* Quod bene significat illud quod Apostolus ait: *Si ncs robis spiritualia seminavimus, magnum est si carnalia vestra metamus?* Scriptum est enim, *Non alligabis os bovi tritarranti.* Nunquid de bobus cura est Deo? In bovis sane nomine vita uniuscujusque doctoris exprimitur. Vult ergo Scriptura doctoris præparari carnalia, a quibus spiritualia consequantur auditores. Ipsi sunt enim boves terentes et separantes in area, id est in Ecclesia, paleas frugesque. Sequitur: *Quando fratres habitaverint simul, et unus ex eis absque liberis mortuis fuerit, etc.* Quid aliud in figura demonstrat, nisi quod unusquisque Evangelii prædictor ita debet in Ecclesia laborare, ut defuncto fratri, id est Christo, suscitet semen, et quod suscitatum fuerit, illius nomen accipiat. Hoc denique intelligens Apostolus, ait: *Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis?* Tanquam diceret: Defuncto fratre vos genui: Christiani vocamini, non Paulini. At qui electus Ecclesia ministerium renuit Evangelii, ab ipsa Ecclesia merito contemnitur. Hoc autem quod in faciem ejus jubetur expuere mulier, non sine signo opprobrii fuit. *Calceamenta enim unius pedis exit,* ne sit de numero illorum de quibus Apostolus dicit: *Calceati pedes in præparationem Evangelii pacis.* Qui enim sic evangelicam fidem

A tenet, ut si possit Ecclesie prodesse, non renuat, bene intelligitur utroque pede calceatus. Qui autem sibi putat quod credidit satis esse consultum, curau vero aliorum resurgit, quasi unius pedis calceamentum de area mittit. *Si habuerint inter se riri iurium,* usque, *abscindes manum illius.* Per hos duros viros doctor perfectus et imperfectus potest intelligi, et per uxorem, haereticorum ecclesia, quae vult haereticum liberare de manu doctoris perfecti, mittens opus haereses ad opus perfectum boni doctoris: cuius ecclesie opus abscindendum est. Sequitur: *Non habebis in sclo diversa pondera.* Per quod nobis præcipitur, in Domino conscientie nostræ non sint mensuræ duplices; id est, ne nos molliter viventes, cœteris graviora præcep' a impendamus, et humeris hominum onera gravia, quæ digito nolimus attingere, imponamus

## CAPUT XXVII.

Quod vero præcipitur, ut, Jordane transmesso, ingentes lapides erigantur, in quibus legis verba scribantur figurat, quia fidelis plebs per baptismum terram Ecclesie possidet, debet constituere sacerdotes et magistros, qui conversatione magni et præclarri habentur, qui verba legis et divinam Scripturam custodian. *Labia enim, inquit, sacerdotis custodiunt scientiam.* Quod autem calce figurantur, significat quod omnibus malis acribus doctores debent in virtutibus clarescere. In duabus autem montibus Gazarim et Gebal, in quibus benedictiones et maledictiones inseruntur, utrumque Testamentum significare potest, quia populus sub legi positus, sub maledictio tenebatur. Quod scriptum est: *Maledictus qui non permanet in sermonibus legis hujus, nec illos opere facit.* Denique Judæi, traditiones Pharisaicas observantes, mandata legis contempserunt. In Novo autem Testamento gratiæ benedictio in populum Christianum redundavit, quo Christus elevans manum, et benedixit apostolos. Utrumque Testamentum Moysen, quia utrumque intellectum habet. Queni Judæi non intelligentes, sub occidente eos littera vivunt.

## DE TABERNACULO ET VASIS EJUS, AC VESTIBUS SACERDOTUM.

## LIBER PRIMUS.

## CAPUT PRIMUM.

*Moses in montem Dei, cum Josue ascenderet, Aaron et Hur regimen populi reliquit.*

Locuturi, juvante Domino, de figura tabernaculi et vasorum, atque utensilium ejus, primo situm loci, et circumstantias rerum, quomodo sese habuerint, quandoque hæc fieri præcepta sint, inspicere atque

PATROL. XCI.

D attentius considerare debemus. *Omnia autem, sicut Apostolus ait, in figura contingebant illis: scripte sunt autem propter nos (I Cor. 1).* Omnia videlicet, non solum facta vel verba, quæ sacris litteris continentur, verum etiam locorum, et horarum, et temporum situs, et ipsarum quoque in quibus gesta sive dicta sunt circumstantia rerum.

(Exod. xxxiv.) *Dixit Dominus ad Moysen : Ascende ad me in montem, etc.* Datus ergo legem Moysi Dominus, primo illum in verticem montis evocat, ut in alto secum demoratus liberius audiat quæ ad inferiora rediens populum præcepta doceat; simulque ex altitudine loci colligat quam celsa quantumve ab humanis secreta doctrinis sit lex quam accipit', et quomodo ab illis solummodo perfecte intelligi vel custodi possit, qui sese a terrenis contagis sublimius ac perfectius vivendo separaverint. Unde et populum in inferioribus exspectare, donec Moyses redeat, præcepit; ut insinuet typice, quia cœlestia quidem sint arcana suæ legis, et quæ a perfectioribus tantum capiantur, nec tamen infirmis occasio salutis desit, si sapientiae majorum humiliter auscultate studuerint. Sic et in Evangelio Dominus novos gratias præcones in montem convocans, præceptis salutaribus instituit; ut ex loci etiam situ patesceret, quia sublimia illis, vel mandata vivendi, vel promissa daret remunerandi: *juxta illud Psalmistæ, Justitia tua sicut montes Dei (Psal. xxxiii).* Sed et post resurrectionem, rursum eisdem in monte sancto apparet, eosque ad prædicandum, non uni tantum populo Israel, sed mittens toti mundo: *Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis (Matth. xxviii).* Et legis ergo, et Evangelii præcepta Dominus in monte dedit, ut sublimitatem per hoc utriusque Testamenti commendaret. Verum, quia Scriptura legis uni tunc populo Israel cunctenda, gratia vero Evangelii ad omnes per orbem nationes apostolis prædicantibus erat perventura; recte ad descendam accipiendamque legem solus Moyses ascendit in montem, doctrinam vero Evangelii apostoli simul omnes in monte cum Domino positi, auscultantibus et turbis audierunt. Sed et adventu sancti Spiritus, quo bæc eadem gratia et veritas Evangelii manifestius Ecclesiæ data est, non apostoli solummodo, verum etiam plurima simul caterva fidelium in cœnaculo montis Sion constituta suscepit, et hoc in variarum divisione linguarum, ut tali esse miraculo Ecclesia cunctarum per orbem gentium linguis Deum collaudatura signaretur.

*Daboque tibi, inquit, duas tabulas lapideas, et legem ac mandata, etc.* Huic simile est illud Evangelii quod supra posuimus: *Docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis.* Non ergo Moyses, non apostoli, non quilibet doctorum, alia debet populum Dei docere præcepta, quam quæ ipse Dominus docuit, quæque in æterno consilii sui decreto nobis observanda præscripsit, et in quorum observatione vitam nos habere æternam voluit: sicut nec de illis, quæ sieri jussit, doctores quidquam prætermittere oportet, sed omnia quæcumque ille mandavit, suis necesse habent auditoribus committere. Scripsit autem bæc in tabulis lapideis, quia in cordibus electorum fide fortibus fixa intentione custodienda firmavit. Quorum exempla cum nobis ad imitandum pro-

A ponit, quasi scripta in lapide statuta suæ legis ostendit. Nam et Daniel vidit Dominum in figura lapidis excisi, de monte sine manibus, contrivisse pompa regni mundialis, ut regnum ipsius solum sine fine permaneat (*Dan. ii*). Et Petrus fideles admonet dicens: *Et vos tanquam lapides vivi, superadificamini domos spirituales (I Pet. ii).*

*Surrexerunt Moyses et Josue, minister ejus. Josue, minister Moysi, Dominum Salvatorem, et nomine designat, et actione. Qui minister Moysi recte vocatur, quia apparet in carne, Mosaicæ legis in se cœremonias suspicere dignatus est: quia non salvare legem, sed venit adimplere.* Moysi in omnibus vestigia sequitur: quia in cunctis quæ loquitor vel scribit Moyses, ille vel typice vel manifeste designatus, quasi comes individuus, si bene queritur, invenitur. Hinc etenim dicit Iudeus: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi, de me enim ille scripsit (Matth. v).*

*Ascendensque Moyses in montem Dei, senioribus uit: Exspectate hic donec revertamur ad vos, etc.* Aaron mons fortitudinis, Hur interpretatur ignis sive lumen. Unde Aaron Salvatorem Dominum, Hur designat Spiritum sanctum: quia et de hoc dicit Esaias, *Et erit in novissimis diebus præparatus mons dominus Domini in vertice montium (Esa. vi).* Et ille super apostolos in lumine ignis apparuit. Ascendens ergo ad Dominum Moyses, Aaron et Hur, hoc est in monte fortitudinis, et lumen ignis, in campestribus, ad regimen populi dereliquit. Et nos si doctores nostros ad altitudinem divinæ contemplationis sequi nou possumus, curemus solliciti, ne aliqua nos tentatio a vicinia montis Dei retrahat; sed juxta nolum lumen nostrum virtutum operibus insistamus, inhalarentes stabili corde sacramentis nostri Redemptoris, quibus imbuti sumus; et gratiam Spiritus ejus, qui signati sumus, intemeratam in nos nobis conservare curantes. Et si qua nos adversitatum quæstio pulsa veritatem, mox adjutorium invocemus ejusdem nostri Redemptoris, qui fideles suos per donum sancti Spiritus protegere a malis omnibus, ac liberare consuevit. Nec dubitandum quia si in cœptis persistimus, per montem fortitudinis infirmitas atque humilitas nostra confirmata exaltetur, et cunctis hostium testamentis fortior efficiatur; per lumen quoque, et ignem Spiritus sancti, nostra illustretur ignorantia, uosterque ad dilectionem ejusdem pii conditoris animus inardescat.

*Cumque ascendisset Moyses, operuit nubes montem.* Sicut mons in quo legem accepit Moyses, altitudinem perfectionis, quæ in eadem lege erat conscribenda, designat; ita nubes, qua mons tectus est, gratiam divinæ insinuat protectionis: qua tanto amplius quisque perficitur, quanto altius ad scrutanda mirabilia de lege Dei revelatis oculis cordis ascendit. Namque nec montem solummodo, in quo Moyses ascendit, nubes operuit; sed et populum per deserta gradientem, qui nequaquam ad altiora poterat ascendere, nihilominus nubes cœlitus missa obumbravit.

**Unde scriptum est :** Expandit nubem in protectionem eorum, quia nimurum Dominus omnes timentes se, pusillos cum majoribus, coelesti benedictione protegit.

**Ei habitavit gloria Domini super Sinai,** etc. Scendum quod non tantum sublimitas, verum etiam nomen montis, in quo lex data est, perfectionem ipsius legis figurate denuntiat. Sinai namque interpretatur Mensura mea, sive Amphora mea. Divinitus ergo procuratum est, ut mons in quo lex daretur, Amphora mea vocaretur : quasi ipso Domino per hoc vocabulum significantem, quod lex sua perfectam vivendi regulam omnibus promulgaret, et unicuique secundum opera sua redderet : juxta hoc quod ait ipse : *In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabitini* (Matth. vii). Et : *In qua mensura mensi fueritis, remegetur vobis* (Marc. iv). Bene autem dicitur, quod, Moyse ascendentem, nubes et gloria Domini, sex diebus montem operuit, septimo autem die illum ad altiora montis vocavit. Sex namque diebus in lege operari, in septimo requiescere jubemus. Ascendensque montem Moyses, sex diebus nube et gloria Domini tegitur : ut insinuetur mystice, quia quicunque mandata Domini operibus justis exequitur, divina utique protectione dignus existit. Idem namque Dominus, qui Moysen in montem ascendere jussit, ascendentem quoque sua nube et claritate circumdedit : quia qui donum nobis bene operand. tribuit, ipse nos bene operantes, ne deliciamus, illustrat, et ne tentamentis antiqui hostis, quasi servoribus solis exuramur, protegit. Septimo autem die vocat ad altiora Dominus Moyses, quia post operum perfectionem, requiem nobis lex promittit æternam : ut qui in altitudine rectæ actionis Domino assistere curavimus, jam ad ejus visionem atque colloquium ascendere mereamur : juxta illud Psalmistæ, *Etenim benedictionem dabit, qui legem dedit* (Psalm. lxxxiii). Ambulabunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion. Quod etiam in hac vita nonnullis electorum constat esse donatum, ut post activæ perfectionem conversationis, ad divinæ gratiam speculationis ascenderint, qualisunque et quantulacunque hæc ab hominibus carne adhuc indutis fieri potest : quod et plurimis patriarcharum ac prophetarum, et præ ceteris ipsi Moysei concessum est, de quo specialiter dictum est, *quis locutus sit cum Deo facie ad faciem, sicut loqui solet homo cum amico suo* (Exod. xxxiii). Unde et de illo specialiter intelligi valet, quod sex diebus in monte nube et gloria Domini protectus sit ; septimo autem die vocatus ad colloquium ejus, altiora montis concenderit, quia nimurum per bona opera, quæ Domino donante accepérat, magis ab illo illustrari, atque ab omnibus malorum incurvis meruit obumbrari, ac sic ad sublimiora visionis et collocationis illius dona pervenit. Medium namque caliginis, unde vocatus esse dicitur, non inesse Deo tenebras alias significat : sed quia lucem habitat inaccessabilem (I Tim. vi), et sicut idem dicit Apostolus, *Quem vidit nullus hominum, sed nec videre potest* (Ibid.). Ca-

**A** ligo namque illa obscuritas est arcanorum cœlestium, terrenis quidem cordibus inaccessibilis ; sed Moysi et ceteris mundo corde beatis divina rerente gratia penetrabilis : quibus dicitur in Psalmo, *Accedite ad eum, et illuminamini* (Psalm. xxix). Inaccessibilis namque est lux ejus viribus nostris, ad quādā tamen acceditur muneribus ipsius. Ubi apte subjungitur :

**Erat autem species glorie Domini, quasi ignis ardens,** etc. Quasi ignis namque ardens species glorie Domini apparuit ; quia corda electorum, et dono scientiæ cœlestis illustrat, et ardore suæ charitatis inflamat. In nube ergo, caligine et igne gloria Domini visa est. In nube videlicet, quia nos ab æstu tentationum protegit. In caligine vero, quia potentia majestatis ejus a nulla potest creatura ad integrum comprehendendi. *Pax enim Dei exsuperat omnem sensum* (Philip. iv). In igne autem ardente, quia mentes fidelium supernorum bonorum, et cognitione irradiat, et spe ac dilectione accedit. Et hanc quidem Domini gloriam filii Israel de longe et ab inferioribus aspiciunt, Moyses vero altius ascendendo penetrat ; quia nimurum abdita mysteriorum divinorum perfecti quique perfecte ac sublimiter vident. At nos nostræ memores fragilitatis et inertiarum, etsi hoc intrare comprehendingendo nequivimus, saltem credendo, sperando, diligendo, in proximo manere, atque aspectare curemus. Quasi enim filii Israel a longe oculos ad montem Dei, atque ad conspectum glorie ejus habent, cum infirmi quique in ecclesia se Deum videre summopere desiderantes, oculos mentis sedulo in memoriam æternæ claritatis fixos tenent. Quasi in vicinia montis Dei, in quem Moyses ascendisse novarent, commorantur, cum in illo se moderamine vivendi coercent, quo nunquam gressum suæ operationis longius ab imitatione summorum vivorum abstrahant, tametsi needum plene illorum ad perfectionem sequi vestigia possint.

#### CAPUT II.]

*Moyses septimo die ad altiora montis vocatus, quadraginta diebus ac noctibus ibi cum Domino moratur.*

**Ingressusque Moyses medium nebulae, ascendit in montem, et fuit ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus.** Moyses medium nebulae ingressus ascendit in montem, cum prædicatores divinæ legis, in quibus ipse Moyses eximus erat ad intuenda sublimiter incerta et occulta sapientiæ divine, invitante ac ducente Domino, penetrant. Fuit autem cum Domino Moyses quadraginta diebus et noctibus, ut hoc numero temporis disceret, quod illi solummodo decalogum legis, quem cum suo populo acceperat, posset implere, quos evangeliæ gratia veritatis, quæ quatuor libris erat describenda, juvaret. Quater enim deni quadraginta faciunt. Vel certe quod venturum esset tempus, quando eadem præcepta decalogi, quæ tunc cum uno filiorum Israel populo accepit, in noctum cunctarum gentium, quæ quatuor orbis partibus continentur, divina gratia largiente panderentur, omnesque per horum nationes observavitiam, ad

salutem pervenirent æternam. Verum quia breviter quam mirifico ascensu Moyses ad accipiendam legem pervenerit didicimus, jam nunc aures simul, et animos ad audienda que audivit, ac pro modulo nostro exponenda ipsa legis mandata convertamus. Sequitur :

### CAPUT III.

*Filiis Israel primitias Domino offerre et sanctuarium facere jubentur.*

(Exod. xxv.) *Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere filii Israel, ut tollant, etc.* Et nos primitias bonorum nostrorum Domino tollimus, quando si quid boni agimus, totum hoc divinæ gratiae tribuimus veraciter, et intimo ex corde profitentes, quod ne initium quidem bona actionis, aut cogitationis aliquid, nisi a Domino possimus habere : mala vero nostra semper a nobis ipsis diabolo instigante, et cœpta et consummata, nec nisi Domino donante laxanda esse fateinur. Pelagiani primitias bonorum suorum nolunt Domino tollere, sed sibimetipsis possidenda retinere : quia se boni aliquid a seipsis absque gratia Dei habere, stulta presumptione autumant. Bene autem præcipit Moysi, ab homine qui offert ultroneus, accipere primitias. *Hilarem enim datorem diligit Deus (1 Cor. ix).* Et Apostolus, non ex tristitia nos, aut ex necessitate, sed proposito cordis bona facere jubet (*Ibid.*). Quod se facere sciens propheta gloriatur in Domino dicens : *Voluntarie sacrificabo tibi (Psal. LIII).*

*Hæc sunt autem quæ accipere debetis, aurum, argentum, et æs, etc.* Cuncta hæc quæ Dominus sibi a priore populo, ad faciendum sanctuarium materialiter offerri præcipit ; nos quoque qui spirituales filii Israel, id est, imitatores Deum videntis populi esse desideramus, spirituali intelligentia debemus offerre, quotenus per hujusmodi oblationes voluntarias, et ipsi sanctuarium ei in nobis facere mereamur, et ipse in medio nostrum habitare, hoc est in nostro sibi corde mansionem consecrare dignetur. Cui videlicet aurum offerimus, cum claritate veræ sapientiæ, quæ est in fide recta, resplendemus. Argentum, cum et ex ore nostro confessio fit in salutem. *Æs,* cum eamdem fidem publica prædicatione divulgare gaudemus. *Hyacinthum,* cum sursum corda levamus. *Purpuram,* cum corpus passioni subjicimus. *Coccum bis tinctum,* cum gemina, id est, Dei et proximi dilectione flagramus. *Byssum,* cum carnis castitatem servamus. *Pilos caprarum,* cum habitum poenitentiae ac luctus induimus. *Pelles arietum rubricatas,* cum ipsos dominici gregis ductores suo sanguine baptizatos videmus. *Pelles hyacinthinas,* cum nos post mortem spiritualia in cœlis corpora habituros esse speramus. *Ligna setim,* cum, expurgatis peccatorum spinetis, munda carne et anima Domino soli servimus. *Oleum ad luminaria concinnanda,* cum fructibus charitatis et misericordiæ resulgenius. *Aromata, unguentum et thymiamia boni odoris,* cum opinionem bonæ nostræ actionis, multis ad exemplum bene vivendi, longe lateque diffundimus. *Lapides onychi-*

*A nos et gemmas, ad ornandum ephod ac rationale, cum miracula sanctorum, quibus cogitationes Deo devotas, et opera virtutum ornavere, digna laude prædicamus. Atque hæc in adjutorium nostra fidei, ubi opus fuerit, assumimus. Quia enim in humeris onera gestare solemus, recte per ephod, id est, superhumeralis, opera justorum, et pii pro Domino labores insinuantur. Quia vero in pectore cogitationum sedes est, recte in rationali, qui est habitus pectoris sacerdotalis, mundæ electorum cogitationes exprimuntur. Lapidésque onychini et gemmæ ornant ephod ac rationale, cum eximiis summorum Patrum actibus et cogitationibus, etiam miraculorum insignia junguntur. Neque aliquid vetat in lapidibus onychinis, qui sanguinei seruntur esse coloris, ad dita bonis operibus martyrii merita intelligi. De quibus singulis suo loco plenius opitulante Dei grati dicendum est.*

*Facientque mihi (inquit) sanctuarium, et habitare in medio eorum, etc.* Ostendit Moysi Dominus tabernaculum in monte, et vasa in cultum ojus consecrata : quia eidem secum tanto tempore demorari manifeste demonstravit quanta pietate, humilitate et munditia, virtutes angelicæ suo Creatori gaudente obediens. Quæ sunt perfectum in omnibus tabernaculum ejus, qui nunquam in eis, ex quo conditi sunt, manere atque inhabituare cessavit. Quorum etiam nobis in resurrectione similitudo vitæ, et communis ante Dominum conversatio promittitur : quicunque modo relictis hujus mundi contingiis, eorum in terris vitam imitari studemus, videlicet in laudando ac diligendo Dominum, et proximum quoque in Deo diligendo ac juvando, inimicos etiam ad amorem Dei pietatis officiis provocando, quales erant quibus ait Apostolus : *Vos autem, fratres, non estis in carne, sed in Spiritu (Rom. viii).* Tabernaculum ergo, quod Moysi in monte monstratum est, super ea est illa civitas et patria cœlestis, quæ illo quidem tempore ex solis existisse creditur angelis sanctis : post passionem vero, resurrectionem, et ascensionem in cœlos, Mediatoris Dei et hominum, et multitudinem præclararum, et copiosam sanctarum recepit animarum. Vasa vero tabernaculi illius singulæ quæque sunt personæ spirituum beatorum : ex quibus omnibus ipsa Hierusalem, quæ est mater omnium nostrum, in vera pace et unitate consistit. Notandumque diligenterius, quod sanctuarium Domino facere filii Israel jubentur, non ex parte simile, sed juxta omnem similitudinem tabernaculi, quod ostendit Moysi, omniumque vasorum in cultum ejus. Si enim ad angelorum in cœlis consortia tendimus, debemus vitam eorum in terris,

... quantum non voxia corpora tardant,  
Terrenique hebetant artus moribundaque membra,  
semper imitari. Quod si forte requiris, in quo hoc tabernaculum cœlestis, homo terrigena, spirituales carnalis imitari valeas? Diligunt Deum et proximos : hoc imitarē. Subvenient miseris, et si non angelis qui omnes beati sunt, certe hominibus : hoc imitare. Hu-

miles sunt, miles sunt invicem, placati sunt, divinis parent jussis : hoc, in quantum vales, imitare. Nihil malum, nihil otiosi, nihil injusti loquuntur, agunt, cogitant divinis indefessi laudibus, verbo et mente assistunt : hoc quantum potes imitare, et sanctuarium Dominum, juxta exemplum quod Moysi in monte monstratum est, adilicasti, veniensque Dominus et Salvator noster cum Patre mansionem apud te faciet : quin et post hanc vitam in illud tabernaculum quod imitabar, perpetuo beatum introducet. Sequitur :

## CAPUT IV.

## Descriptio arcæ.

*Sicque facietis illud, arcæ de lignis setim compingite. Arca quæ prima omnium in tabernaculo fieri jubetur, non incongrue ipsam Domini et Salvatoris nostri incarnationem designat, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Coloss. 11). Quæ videlicet arca bene de lignis setim compingit jubetur. Ligna quippe setim levis atque imputribilis feruntur esse naturæ, non multum a qualitate albæ spinæ distantia. Arca ergo de lignis setim facta est : quia corpus dominiacum ex membris constabat omnivitiorum labe carentibus. Et hæc eadem sunt ligna spinis simillima, quia etsi non in carne peccati, tamen in similitudine venit carnis peccati, ut Apostolus ait (Rom. viii). Sequitur :*

*Cujus longitudine habeat duos semis cubitos, etc. Quidam solent interrogare cujus quantitatis sit testimandus cubitus, quem Moyses vel in arca Noe, vel in factura tabernaculi posuerit : quæ, si Josephi verba viderimus, facile quæstio solvetur. Neque enim putandum est, hominem Judæum genere sacerdotalem, ingenio excellentissimum, et in Scripturis divinis simul et sæcularibus doctissimum, ullenatus hoc potuisse latere. Ait ergo : Facta est autem et arca longitudinis quinque palmorum, latitudinis triun (Antiq. lib. III, cap. 8). Unde patet manifeste, quia illum designat cubitum, quem duo palmi compleant. Mysticæ autem longitudine arcæ longaniam Domini ac Redemptoris nostri patientiam, qua inter homines coversatus est insinuat. Latitudo amplitudinem ipsam charitatis, qua ad nos venire, et inter nos habitare voluit. Altitudo spem futuræ sublimitatis, quia vel seipsum post passionem suam glorificandum, vel glorificaturum esse prævidit. Unde et apte longitudine erat arcæ duorum cubitorum, propter videlicet doctrinam et opera quibus resulgebatur in mundo. Hinc enim et evangelista Lucas sermonem se fecisse asserit, de his quæ cœpit Jesus facere et docere (Act. 1). Et cives ipsius admirantes dicebant : Unde huic sapientia hæc, et virtutes? (Matth. XIII.) sapientiam videlicet referentes ad ea quæ miranda dicebat : virtutes, ad ea quæ gerebat : quod vero post duos cubitos, etiam semissem arca in longitudine habebat, potest ad humanæ tarditatem fragilitatis referri : quæ dicta vel opera Salvatoris sublimia, neendum, prout dignum erat, capere valebat. Unde et de quibusdam mysticis ejus actibus aperte dictum est : Hæc non*

*A cognoverunt discipuli ejus primum, sed quando glorificatus est Jesus (Joan. XII). Similiter et de dictis illius sublimioribus : Et erat verbum istud absconditum ab eis, et non intelligebant quæ dicebantur (Luc. XVIII). Habebat arca duos cubitos longitudinis ; quia Dominus in carne clarus verbo et actibus apparebat. Habebat et dimidium cubiti ; quia etiam tarditatem discipulorum, qua neendum perfecte dicta vel acta ipsius capere poterant, longanimitate ferebat. Unius erat cubiti latitudo arcæ, ob dispensationem ipsius Dominicæ charitatis, qua electos suos in Deo adunare curavit. Unde et pro eis supplicans Patri dicebat : Non pro his autem rogo tantum, sed et pro eis qui crediti sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint (Joan. XVII). Et paulo post : Et notum feci eis nomen tuum, et notum faciam, ut dilectio, qua me dilexisti, in ipsis sit, et ego in ipsis (Ibid.). Habebat post unum cubitum etiam semissem, videlicet ob significationem nostræ fragilitatis, qua neendum in hac vita positi, perfecto vel ipsi Deum diligere, vel dilectionem, quam erga nos habet Deus, comprehendere sufficiimus : quin potius sicut, Apostolo teste (I Cor. XIII), ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus, ita nimirum etiam ex parte diligimus. Habet ergo arca unum cubitum, habet et dimidium, quia Dominus unica nos pietate sibi ac Patri associandos diligit, et nostræ quoque capacitatem dilectionis, qualisunque in hac vita esse potest, æque pia benignitate complectitur, donec ad ejus visionem, ubi eum ex toto corde, tota anima, tota virtute diligamus, intrare mereamur. Altitudo quoque arcæ aplissime erat cubiti unius et dimidii, videlicet proprie significationem unicæ speci, qua vel Dominus ipse cum esset in carne nobiscenm, futuræ suæ resurrectionis, et posterioris gloriae præstolabatur eventum, vel nos inter adversa sæculi propter futurorum premia bonorum gaudere semper admonet. Habet ergo arca plenum cubitum in altitudine, quia Dominus et Salvator noster plenissime noverat, ipse etiam corruptibili adhuc conversatus in carne, quanta vel si himer ipsi, vel membris suis, quæ nos sumus, esset gloria conservata in futuro. Habet et dimidium cubitum altitudinis, quia nostræ quoque devotionem parvitas libenter in suo corpore suscepit, qui pia quidem intentione futuram patriam diligimus : sed neendum perfecte, quæ sit ejus felicitas, capere valemus, attamen quantum capimus, hoc non nisi ab illo habemus.*

*Et deaurabis eam auro mundissimo, etc. Arca intus et foris auro mundissimo deauratur, quia assumpta a Filio Dei humana natura, et intus virtute sancti Spiritus plena erat, et foris hominibus aperie sancti Spiritus opera præmonstrabat. Cui nimirum arca bene corona aurea supra circumdari præcipitur, quia apparet in carne, atque ad redemtionem humani generis veniens Filius Dei, certum expectabat tempus et horam, quando susceptam pro nobis mortem cum ipso mortis auctore superaret, atque ad Patrem victor in cœlos ascendere. De hac corona dicit*

**Apostolus :** *Eum autem qui modico quidem ab angelis minoratus est, vidimus Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum (Hebr. ii).* De hac in Apocalypsi Ioannes, *Et vidi, inquit, et ecce equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et data est ei corona, et exiit vincens ut vinceret (Apoc. vi).* Equus quippe albus Ecclesia, eques qui illi insidebat, Dominus est, qui habebat arcum, quia contra potestates aerias ad bella veniebat. Dataque est ei corona victoriae, qui regnum mortis moriendo subvertit.

**Et quatuor circulos aureos,** etc. Quatuor circuli aurei, quatuor sunt Evangeliorum libri, qui merito aurei sunt, propter claritatem sapientiae qua fulgent; merito circulis comparati, quia æterna est ipsa Dei sapientia quam prædicant. Neque incipiens ex tempore, neque esse desinens æterna divinitas, quam homo Christus accepit. Unde imminentे hora suæ passionis precatur Patrem, dicens : *Et nunc clarifica me, tu Pater, apud temetipsum claritate quam habui prius quam mundus fieret apud te (Joan. xvii).* Quatuor autem angulos habet arca, quia sacramentum dominice incarnationis per omnes mundi plagas, in quibus sancta Ecclesia dilatatur, celebrari non desuit. Et per eosdem angulos quatuor, quatuor circuli sunt positi; quia in cunctis mundi finibus Evangelium Christi salvandis fidelium cordibus prædicatur. **Duo autem circuli in latere uno, et duo sunt in altero :** vel quia duo evangelistæ discipulatui Salvatoris in carne prædicant, et miracula facientis adhærebant; duo autem alii post resurrectionem ascensionemque ejus ad cœlos, ad fidem venerunt : vel quia in figura quatuor animalium, duo qui per hominem et vitulum designati sunt, passionum et mortis ejus indicia prætulerunt; duo vero illi qui per leonem et aquilam præfigurati sunt, victoriae qua mortem destruxit, insignia demonstrarunt. Homo quippe Dominus, per incarnationem mortalis factus apparuit. Vitulus vero idem oblatus pro nobis in altari crucis exstitit. Idem leo fortiter subligendo mortem, aquila ad cœlos ascendendo factus est. Atque ideo **duo circuli in latere uno, et duo sunt in altero**, quia nimis duo evangelistæ, per suam figuram assumptionem in Domino humanæ fragilitatis; et duo alii victoriæ, qua de eadem assumpta fragilitate ac morte triumphavit, insinuant. Nam quasi lœvum latus arcæ duos habuit circulos, cum evangelistæ duo incarnationem Domini ac passionem figurarent. Similiter lateri dextero duo inerant circuli, quod æque duo evangelistæ resurrectionem et ascensionem ejus, que ad futuræ gloriam vite pertinent, figuraliter exprimunt.

**Facies quoque vectes de lignis setim,** etc. Vectes quibus arca portatur sancti sunt doctores, qui Dominum prædicando audientium cordibus inferunt. Qui videlicet vectes semper esse jubentur in circulis, quia nimis necesse est ut quicunque alii cœlestia sacramenta prædicant, nunquam ipsi mentem a memoria sacra Scripturæ, nunquam manus a divinorum observantia mandatorum contineant. Bene autem sequitur :

**Ponesque in arca testificationem,** etc. Quia illa solummodo de incarnatione Dei Filii loqui et credere debemus, quæ nobis ipse Dominus per auctores sacrae Scripturæ revelare dignatus est. Si autem vis scire quæ sit illa testificatio quam in arca ponendam a Domino Moyses accepit, Apostolum audi : *Post velamentum autem, inquit, secundum tabernaculum, quod dicitur sancta sanctorum, aureum habens thuribulum, et arcam testamenti, circumtextam ex omni parte auro; in qua urna aurea habens manna, et virga Aaron quæ fronduerat, et tabulae testamenti (Hebr. ix).* Urna ergo auræ in arca habens manna, anima est sancta in Christo, habens in se omnem plenitudinem divinitatis. Virga Aaron quæ excita fronduerat, potestas est invicta sacerdotij illius; de qua dicit propheta : *Virga æquitatis virga regni tui (Psal. xlii).* Quæ postquam ad tempus per mortem visa est esse succisa, illucescente mane resurrectionis vivacius refloruisse inventa est, ac perpetuo inviolabilis atque immarescibilis permanens esse innotuit. *Christus enim surgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi).* Tabulae testamenti in arca omnem in Christo et scientiam paternorum secretorum, et potentiam judiciorum designant. In tabulis namque testamenti, et fides erat inscripta æternæ divinitatis, quæ mundum crearet ac regeret; et mandata quibus Deo serviri oportet, et discretio judicii, qua ipse odientes se jure condemnaret; et diligentes se misericordia digna remuneraret. Ilæc est ergo testificatio, quam Dominus Moysi in arca ponendam dedit cum constendam nobis in Christo signavit veritatem carnis, animæ et verbi : ipsamque carnem post passionem mortis resurrectione glorificatam, et æterni regis ac pontificis dignitate sublimatam monstravit, cum ipsum esse solummodo paternorum conscientiam arcanorum, quasi veraciter unius ejusdemque cum Patre majestatis ipsum esse omnium judicem docuit sæculorum.

#### CAPUT V.

##### *Propitiatorii et Cherubin descriptio.*

**Facies et propitiatorium,** etc. Quæri solet quid propitiatorium dicat, quo operienda sit area. Sed cum de auro fieri jubeat, et tantæ longitudinis ac latitudinis, quantæ arcam fieri preceperat; constat procul dubio, quia tabulam fieri voluit auream tantam, quanta arcam tegere sufficeret. Quod videlicet propitiatorium non aliud quam Dominum Salvatorem, sed specialius in eo viscera pietatis designat : de quo dicit Apostolus : *Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius (Rom. iii).* Nam et ideo desuper ponitur, quia superexaltat misericordiam judicio. Unde & Psalmista, *Suavis, inquit, Dominus universis, et miserationes ejus super omnia opera ejus (Psal. cxliiv).*

**Duos quoque Cherubim aureos,** etc. Cherubim esse nomen angelicarum virtutum, Ezechiel propheta manifeste declarat, quas etiam juxta exemplum, quo hic fieri jubentur, cum alis sibi apparuisse designat, dicens : *Et vox alarum Cherubim audiebatur usque in*

*atrium exterius, sicut vox Domini loquentis (Ezech. x).* Et quidem numero singulari Cherub, plurali autem Cherubim dicitur, et est nomen generis masculini, sed Graeca consuetudo neutro genere posuit Cherubin, in littera in n mutata. Verum noster interpres, Hebreum secutus idioma, masculino genere posuit. *Duos Cherubim aureos et productiles facies, non duo Cherubim aurea et productilia, quod scriptorum incuria credo in ejus translatione esse corruptum, ut pro Cherubim antiquorum more scriberetur Cherubim.* Interpretatur Cherubim, sive Cherubin, scientie multitudo, vel scientiae intellectus: quod videlicet nomen tanto rectius angelicis potestatis congruit, quanto perfecte ab omni impulsu impuræ cogitationis alieni, visioni sui Conditoris adhaerent. Idecirce autem alas, vel in figura Cherubim Moyses facere jubetur, vel in ipsa eorum specie vidiisse se propheta testatur, quod etiam licentia solet imitari pictorum, ut in alto sedem habere angeli, et quasi levì volata ubique discurrere posse signentur, neque ullam habere tarditatem, quin confessim ubicunque voluerint adsint. Quod ipsum quoque nobis post resurrectionem spirituali jam corpore vestitis indubitate promittitur. Expandunt ergo alas Cherubim, et propitiatorium tegunt: quoniam angeli omnem suæ naturæ potentiam, qua in altis habitare, et cuncta supernæ illius patriæ loca levì ac lato itinere penetrare meruerunt, in obsequium sui Conditoris offerunt, ac velut propitiatorium contuentes obumbrant, id est honorant velando: quia totum quem habent statum perpetua felicitatis, ejus gratiae depulant, a quo ut nihil mali velle posse accepérunt. Duo sunt autem propter significandam societatem angelicæ preciæ; quia minus quam inter duos halieri charitas non potest. Unde et sese respicere mutuo, et in propitiatorium vultus jubentur habere, quia nimirum in glorificatione divinæ visionis sibimet alterutrum consonant. Item per duo Chernibini possunt duo Testamenta figurari, quorum unum futuram Domini incarnationem, aliud factam clamant. Respirantque se mutuo, quia in attestatione veritatis quam prædicant, in nullo ab invicem discrepant. Vertunt vultus in propitiatorium; quia et misericordiam Domini, in qua unica mundo spes est, valde commendant. Atque ideo sunt ex utraque parte oraculi, quia et præcedentia ante incarnationem dominicam tempora, et sequentia prædicatione spiritualis scientiarum replent. Quibus etiam nomen scientiae multitudinis, vel scientiae multiplicatae convenit, quod videlicet Scriptura sacra spirituali ac divina scientia plena est, eademque scientia, ex quo ipsa Scriptura conditæ cœpit, augeri semper ac multiplicari non desinit. Unde et angelus Danieli: *Pertransibunt, inquit, plurimi, et multiplex erit scientia (Dan. xii).* Namque Moysen ampliorem patriarchis scientiam percepisse testatur ipse Dominus, qui illi apprensus ait: *Ego Dominus, qui apparui Abraham et Isaac et Jacob in Deo omnipotente, et nomen meum Adonai non indicavi ris, Exod. iii.* Multiplicata est ergo ex tempore

A scientia divinæ cognitionis, cum hoc de seipso Dominus Moysi, quod patriarchis non indicaverat, ostendit. David qui in lege Domini meditabatur die ac nocte, videamus an se, ipso qui legem scriptis Moyse, aliquid amplius de Domino intellexisse senserit. *Quomodo, inquit, dixerit legem tuam, Domine; tota die meditatio mea est (Psalm. cxviii).* Statimque subjunxit: *Super omnes docentes me intellexi. Unde et alibi gloriatur in Domino, dicens: Incerta et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi (Psalm. l).* Item apostolos in iusta prophetis nosse declarat Dominus ipse, qui eisdem loquitur, dicens: *Multi prophetar et justi cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt; audire quæ auditis, et non audierunt (Luc. x).* Sed eisdem post resurrectionem ascensionemque suam majorem adhuc scientiae gratiam reprobmittit, dicens: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo; cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (Joan. xvi).* Quibus et in futuro maius omnibus, quæ in hac vita cognoscendi possunt, revelaturum se esse pollicetur, dicens: *Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum (Joan. xiv).* Recte ergo Cherubim scientia multiplicata dicitur, quia in utroque Testamento fidelibus magis ex tempore magisque cognitione veritatis innotuit. Recte Cherubim gloriæ propitiatorium obumbrare dicuntur; quia testamento crescente per tempus, et multiplicata scientia, propitiationem nobis Domini Salvatoris prædicant; et hanc gratis semper vocibus quasi expansis, ad volatum alis honorare non cessant. Quia enim verba colloquientium, quasi volando per aerem ab ore dicentium, ad cor perveniunt audientium, merito expansis Chernibim alis, et velut ad volandum aptatis possunt designari.

C *Inde præcipiam, et loquar ad te, supra propitiatorium scilicet, etc. Supra propitiatorium loquitur Dominus ad Moysen cuncta quæ per illum mandat Gliis Israel; quia per gratiam propitiationis Dei factum est, ut hominibus post culpam prævaricationis apparere, et eis viam veritatis post errorem demonstrare dignatus sit. De medio Cherubim loquitur; quia per angelicam visionem, et non in sua substantia Deus apparuit, et locutus est Moysi, adestante apostolo: Quia lex propter transgressiones positæ est, donec reniret semen cui promiserat, ordinata per angelos in manu Mediatoris (Galat. iii).* Item de medio duorum Chernibim loquitur Dominus, quia per verba ut inquit testamenti consona nos voce ad fidem veritatis erudit. Vel certe de medio Cherubim loquitur, quia per Unigenitum suum, qui in medio duorum Testamentorum in carne apparuit, humano generi Deus Pater voluntatem suam manifestare dignatus est. Quo sensu etiam illud potest accipi, quod ait Habacuc: *In medio duorum animalium innotescens (Habac. iii).* Potest autem in arca etiam sancta Ecclesia figuraliter accipi, quæ de lignis imputribilibus, hoc est animabus sanctis ædificatur, et in fide sancti Evangelii per quatuor mundi plagas.

distenta, coronam vitæ a Deo exspectat æternam, habens in se tabulas Testamenti in meditatione continua legis Dei, habens et urnam auream cum manna in fide dominica incarnationis, habens etiam virgam Aaron; quæ fronduerat, in participatione regni et sacerdotii dominici, dicente apostolo Petro: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium (I Petr. ii).* Habens propitiatorium desuper, ut cuncta quæ habet bona, largiente gratia divina, sese accepisse meminerit. Habens et Cherubim gloriæ in propitiatorio, vel angelica videlicet præsidia, quibus a Deo semper adjuvetur propitio: vel Testamenta, quibus qualiter vivere, et quomodo auxilium recte vivendi a divina propitiatione querere debeat instituatur. Sic autem sunt Cherubim supra propitiatorium positi, quomodo civitas Christi, id est sancta Ecclesia super montem, id est super ipsum Christum esse constituta dicitur: non quod altior illo possit esso civitas sua, sed quod ejus subsidio sustentata proficiat. Cherubim supra propitiatorium habet arca: quia vel angelica ministeria vel eloquia divina eo veracius Ecclesiam juvent, quo ipsa in fundamento suumæ veritatis stabilita consistunt.

#### CAPUT VI.

##### Mensa descriptio.

*Facies et mensam de lignis setim, etc.* Mensa de lignis setim facta, Scriptura est sacra, de fortibus sanctorum Patrum verbis actibusque compacta, quæ dum nobis quæ sint æternæ gaudia beatitudinis, et quomodo ad hæc perveniantur ostendit, cibum profecto nobis salutis ac vita suggestit. Hæc habet longitudinem, cum perseverantiam nobis coptæ religionis; latitudinem, cum amplitudinem charitatis; altitudinem, cum spem perpetuæ remunerationis insinuat. Et bene longitudo duorum est cubitorum quia actualis nostra conversatio in duabus maxime virtutibus consistit, misericordia videlicet et innocentia: dicente apostolo Jacobo: *Religio autem munda et immaculata apud Deum Patrem hæc est, visitare pupillos ac viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo (Jacob. i).* In eoniamque quod pupillos ac viduas in tribulatione eoru[m] visitare præcipit, cuncta quæ erga proximos n[ec]esse habentes, misericorditer agere debemus, ostendit: in eo vero quod immaculatos nos ab hoc sæculo custodire admonet, universa in quibus nos ipsos caste vivere oportet, exprimit. Quos duos cubitos honæ actionis, et Dominus ipse mensæ verborum suorum inesse declaravit, cum ait: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ vestre ardentes (Luc. xii).* Lumbi videlicet præcincti, ut a contagione sæculi hujus perduremus immunes. Lucernæ vero ardentes, ut per opera misericordiae coram Domino clariflgeamus. Nam quod sequitur: *Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ad altitudinem ejusdem mensæ, hoc est ad spem futuræ retributionis pertinet.* Quod vero mensa unum habet cubitum in latitudine, unitatem ipsius dilectionis, quam tota nobis Testimenti Ve-

A ris et Novi series commendat, figurate denuntiat: una quippe est caritas, hoc est simplex et pura mentis pietas, qua et Deum, et proximos, et ipsos quoque inimicos amare jubemur, quamvis magna distantia ac distinctione rectissima ipsius amoris, Deum primo loco, inimicos ultimo diligere debeamus. Ipsi quoque proximis pro differentia meritorum dispar sit modus impendendus amoris, sicut patriarcham Jacob cum omnes diligeret filios, Joseph tamen singularis merito innocentiae præceteris diligere Scriptura teste novimus. Unde polchre in Canticis cantorum dicit Ecclesia Christo, *Introduxit me in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem (Cant. ii).* Porro quod altitudo cubitum ac semissim habebat, cubitus æque ut in latitudine, B unitatem ipsius spei nostræ cœlestis insinuat, qua exspectamus Dominum nostrum, quando reveratur de cœlis, remuneratur servos, quos vigilantes accinctis lumbis, et ardenter bonorum operum lucernis invenerit. Nam etsi pro diversitate meritorum multæ sunt mansiones in domo Patris (Joan. xiv), unum tamen est regnum cœli, in quo omnes recipiantur electi. Semis vero qui superest, initium vita contemplativæ, quo nonnulli sanctorum etiam in carne adhuc positi frui meruerunt, indicat: quibus non solum sperare cœlestia præmia, verum etiam ex parte videndo prægustare donatum est, uti Esaias et Micheas, cæterique prophetæ, qui videbunt Dominum sedentem in solio gloriæ suæ, circumstante angelorum exercitu (Esa. vi): ut Petrus, Jacob et Joannes, qui, clarificatum inter Moysen et Eliam Dominum in sancto monte viderunt (Math. xvii): ut magister gentium, cui, priusquam carnis debitum solveret, donatum est in paradisum ac tertium cœlum rapi, et audire arcana verba, quæ non licet hominiloqui (I Cor. xi). In his ergo et hujusmodi famulis Christi, mensa nobis tabernaculi, hoc est, divina Scriptura qua Ecclesia sancta sine cessatione reflicitur super cubitum communis spei semissim in altitudine adjungit, quia supernæ beatitudinis gaudia præmonstrata illis priusquam reddita demonstrat: quæ nimis præmonstratio, quia raptim et in transitu sanctorum nientibus appetit, recte per dimidium cubiti, et non per plenum cubitum figuratur.

*Et inaurabis eam auro purissimo.* Mensa tabernaculi inauratur, quia et Scriptura sancta sapientiæ cœlestis sensu clara resulget, et ipsi qui eam condidere prophetæ, præclaræ vita ac sermone fuerunt.

*Faciesque illi labium aureum per circuitum, etc.* Labium aureum fit mensæ per circuitum, quia doctrina sacri eloquii per inundissima nobis prædicatorum fidelium ora ministratur. Neque illorum locutio, qui divina nobis arcana tradiderunt, humanæ confabulationis sermonibus ullatenus attaminari consentiebat, quin potius non tantum nociva, sed et otiosa hominum verba graviter ferre ac redarguere curabant. Vel certe labium fit aureum mensæ per circuitum, quia Scriptura sancta omni ex parte suæ locutionis cum recte intelligitur, claritatem nobis sapientiæ cœle-

glis insonat. Cui videlicet labio corona additor; quia lingua prædicantium suis auditoribus retributionem vitæ promittit æternæ. Et bene ipsa corona quatuor digitis alta fieri præcipitur; quia celsitudo nobis coronæ perennis, per quatuor sancti Evangelii libros ostenditur, vel quod per custodiam evangelice fidei et operationis, ad coronam nos vitæ pervenire oportet. Pulchreque per digitos libri designantur, quia nimurum et tabulae legis, digito Dei esse scriptæ referuntur: et in Evangelio Dominus distinctionem legis temperaturus, digito scribebat in terra, dicens de adultera, quam accusabant Pharisei et scribæ: *Si quis vestrum sine peccato est, primus in illam lapidem mittat* (Joan. viii). Digitus autem Dei, Spiritus Dei intelligitur. Unde illud quod Lucas Dominum dixisse refert: *Si ergo in digito Dei eicio daemona* (Luc. xi). Matthæus clarius exponendo dicit, *In Spiritu Dei* (Matth.). Itaque labio mensæ aureo corona aurea quatuor digitis alta superponitur; quia purissima sanctorum prædicatorum eloquia, spem supernæ beatitudinis expectant, quæ ministerio sancti Spiritus in quatuor sancti Evangelii libris descripta continetur. Nec solum prædictores ipsi præmium in cœlis sui laboris accipiunt, verum etiam omnibus sibi obtemperantibus eamdem vitæ coronam certa evangelicæ veritatis auctoritate promittunt. Bene autem eadem corona interrasilis fieri præcipitur; quia nimurum æterni retributio regni non indifferenter omnibus datur, sed pro qualitate accipientium distinctio divinitus examine singulis quibusque distribuitur. Corona etenim aurea mensæ Domini pura et non interrasilis esset, si clarietas futuræ justorum retributionis æqualis omnibus panderetur: instar videlicet hujus solis mundani, cuius splendorem Deus indifferenter super bonos et malos facit oriri. *At quia sicut stella a stella differt in claritate, ita erit et resurrectio mortuorum.* Corona mensæ Domini variis distincta sculpturis, sed competenter ordinatis apposita est. Æterna enim vita futura omnibus est promissa justis, sed multiformis in illa pro diversitate meritorum gloria est singulorum. Quod vero descripta prius una corona subjungitur:

*Et super illam alteram coronam aureolam.* De illo-  
rum potest præmio recte intelligi, qui generalia Scripturæ sanctæ mandata spontanea vitæ perfectio-  
ris electione transcendunt, ideoque specialem præ-  
cærteris fidelibus retributionem voluntariæ oblationis exspectant. Corona namque aurea quatuor digitis alta labio mensæ aureo apponitur, cum per Evangelium his qui mandata divinæ legis custodiunt, vita æterna promittitur: dicente Domino ad divitem: *Si vis ad vitam indredi, serva mandata.* Non homicidium facies. Non adulterabis. Non facies furtum. Non falsum testimonium dices. Honora patrem et matrem, et diliges proximum tuum sicut teipsum (Matth. xix). Sed eidem coronæ altera corona aureola superponitur, cum prolinus subinfertur: *Si vis perfectus esse, rade, vende quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in*

*A cœlo, et veni, sequere me* (*Ibid.*). Ad hanc coronam pertinet canticum illud novum, quod virgines tantum eorum Agno cantasse referuntur, qui empti sunt ex hominibus primitiæ Deo et Agno. Ad hanc, quod fidem sequuntur Agnum quocunque abierit (*Apoc.* xiv). Vel certe corona aurea labio mensæ Domini apponitur, cum in verbis sacræ Scripturæ dicimus, egredientes e carne animas ad æterna in cœlis præmia esse recipiendas. Et super illam altera aureola superadditur corona, cum in eadem Scriptura repeatitur, quod eis sublimior in fine sæculi gloria in corporum quoque immortalium receptione servetur.

*Quatuor quoque circulos aureos præparabis, etc.*

Hæc, ut supra de arca exposuimus, etiam hic accipienda sunt. Quatuor namque circuli aurei quatuor

B Evangeliorum sunt libri; per quorum fidem contigit, ut omnis Scriptura sancta per mundum legeretur et intelligeretur universum. Quatuor autem pedes habet mensa; quia quadriformi ratione omnis divinorum eloquiorum series distinguitur. In libris namque omnibus sanctis intueri oportet, quæ ibi æterna intimentur, quæ facta narrentur, quæ futura prænuntientur, quæ agenda præcipiantur vel moneantur. Item mensa tabernaculi quatuor habet pedes; quia verbo coelestis oraculi, vel historico intellectu, vel allegorico, vel tropologico, id est, morali, vel certe anagogico solent accipi. Historia namque est, cum res aliqua quomodo secundum litteram facta sive dicta sit, piano sermone refertur: quomodo populus Israel ex Ægypto salvatus, tabernaculum Domino fecisse in deserto narratur. Allegoria est, cum verbis, sive rebus mysticis præsentia Christi et Ecclesiæ sacramenta signantur: verbis videlicet, ut Esaias ait: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (*Esa. ii*). Quod est aperte dicere: Nasceretur virgo Maria de stirpe David, et Christus de stirpe ejus orietur. Rebus autem, ut populus de Ægyptia servitute per sanguinem Agni salvatus, Ecclesiæ significat, passione Christi a dæmonica dominatione liberata. Tropologia, id est moralis locutio, ad institutionem et correctionem morum, sive apertis seu figuratis prolata sermonibus respicit. Apertis videlicet, ut Joannes admonet dicens: *Filioli mei, non diligamus verbo nec lingua, sed opere et veritate* (*I Joan. iii*). Figuratis vero, ut Salomon ait: *Omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat* (*Eccle. ix*). Quod est aperte dicere: *Omni tempore sint opera tua munda, et charitas de corde tuo non deficiat.* Anagogæ, id est, ad superiora ducens, locutio est, quæ de præmiis futuriis, et ea quæ in cœlis est vita futura, sive myaticis seu apertis sermonibus disputat. Apertis scilicet, ut: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v*). Mysticis vero, ut: *Beati qui lavant stolas suas, ut sit potest illis in ligno vita, et per portas intrant in civitatem* (*Apoc. xxii*). Quod est patenter dicere: *Beati qui mundant cogitationes et actus, ut potestatem habeant videndi Dominum Christum, qui sit: Ego sum via et veritas et vita; et per doctrinam*

atque exempla præcedentium patrum intrent in regnum cœlorum.

*Subter coronam erunt circuli aurci, etc.* Apte subter coronam erunt circuli, quia libris sancti Evangelii in hac vita utimur, coronam vero vitæ supernæ futuram in cœlis speramus. Per quos videlicet circulos immittuntur vectes ad subvehendam mensam, quia doctores sancti, ut verbis sacri eloquii corda audientium reficiant, ipsi per omnia mentem suam necesse est in evangelica lectione fixam teneant, quatenus ad fidem sensumque illius omnem interpretationis ad doctrinæ suæ intentionem dirigant, eurentque sednlo ne quid aliud agendum, sperandum amandumve in Scripturis omnibus, quam quod in quatuor Evangelii libris invenitur, doceant. Qui dum universa Scripturarum eloquia, ad eam quæ in Evangelii scripta est fidem ac dilectionem referunt, quasi totam Domini mensam cum panibus ac vasis ipsius in quatuor circulis portant.

### CAPUT VII.

#### Vasorum mensæ et panum propositionis descriptio.

*Parabis et acetabula ac phialas, etc.* Varia vasa quæ ad offerenda libamina sunt facta, variae sunt distinctiones eloquii divini, pro dispari capacitatem audientium. Non enim una eademque omnibus potest convenire doctrina: aliter namque sapientes, aliter insipientes; aliter divites, aliter pauperes; aliter sani, aliter infirmi; aliter senes, aliter juvenes; aliter viri, aliter feminæ; aliter cælibes, aliter conjugati; aliter prælati, aliter subditi docendi sunt. Quæ tamen vasa omnia ad mensam tabernaculi, omnia ad offerenda libamina pertinent, quia quæcumque prudens doctor diversa pro diversitate audientium loquitur, universa in regula sacrae Scripture reperiuntur, atque ad offerenda Domino vota honorum operum corda excitant auditorum. Quæ videlicet opportuna diversitas sanctæ prædicationis ipsius Domini ore designabatur, cum diceret: *Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram?* (Math. xxiv) Mensuram quippe tritici conservis dat in tempore fidelis dispensator et prudens, quando discretus verbi minister non solum tempus opportunum in dicendo observat, verum etiam qualitatem sensumque auditorum diligenter exquirit, et juxta distantiam hujus modum sui sermonis temperat.

*Et pones super mensam panes propositionis, etc.* Panes propositionis super mensam positi semper, doctores sunt spirituales, qui in lege Domini die ac nocte meditantes, cunctis Ecclesiam intrantibus refectionem verbi cœlestis offerunt. Qui recte propositionis panes vocantur, quia in propatulo semper esse debet universis fidelibus sermo salutis, neque unquam in Ecclesia deesse oportet piis auditoribus verbum solatii, quod Dominus per præcones veritatis mundo proponens, in conspectu suo semper apparet, et usque ad finem sæculi, his qui esuriunt et sitiunt justitiam, incessanter abundare voluit. De his panibus in Leviticum plenius, quot et qua-

A les faciendi, vel quomodo ponendi fuerint, referuntur, dicente Domino ad Moysen: *Accipies quoque similam, et coques ex ea duodecim panes, qui singuli habeant duas decimas, quorum senos ultrinsecus super mensam purissimam coram Domino statues: et pones super eos thus lucidissimum, ut sit panis in monumentum oblationis Domini, per singula sabbata mutabuntur coram Domino suscepti a filiis Israel sacerdote sempiterno: eruntque Aaron et filiorum ejus, ut comedant eos in loco sancto* (Levit. xxiv). Ubi manifeste in primis ipso etiam numero panum duodecim apostolorum forma præmonstratur, quos apparens in carne Dominus primos elegit, quorum ministerio cibum vita cunctis gentibus daret. Denique esurientibus in deserto turbis, dicit eisdem discipulis suis, nostris videbat apostolis: *Date illis vos manducare. Et saturatis de quinque panibus quinque millibus hominum, ipsi collegerunt duodecim cophinos fragmentorum* (Marc. vi, Luc. ix, Joan. vi): quia nimurum apostolorum et apostolicorum virorum est, ea quæ turbæ nequeunt, Scripturarum sacramenta capere. Duodecim ergo panes in mensa tabernaculi, duodecim sunt apostoli, et omnes doctrinæ illorum sequaces in Ecclesia. Qui quoniam usque ad consummationem sæculi, populum Dei alimonii verbi resicere non desinunt, panes duodecim propositionis nunquam de mensa Domini recedunt. Et bene iidem panes nonde qualibet farina, sed de simila fieri jubentur: quia nimurum quicunque aliis verbum vitæ ministrant, primo ipsis necesse est virtutum frugibus operari dare, quatenus ea quæ prædicando admonent, etiam faciendo commendent, configurati exemplis illius qui de semel ipso ait: *Nisi granum frumenti, cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet* (Joan. xii). Bene etiam iidem panes seni altrinsecus super mensam statui præcipiuntur, propter concordiam scilicet charitatis et societatis, nam et Dominus binos ad prædicandum discipulos misisse prohibetur: figuratiter insinuans, quia sancti doctores nunquam ab invictis, vel in assertione veritatis, vel in effectu dilectionis discrepant. Quod autem super panes thus lucidissimum ponitur, virtutem orationis designat, quæ a iidem doctores suæ ministerium prædicationis, simul et devotionem operis Domino commendant. Nam per thus orationem designari testatur Psalmista, qui dicit: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (Psal. cxi.). Et thus lucidissimum super panes ponitur in monumentum oblationis Domini, quando p[ro]ximi sanctorum actioni ac doctrinæ oratio pura superadditur, quo per hæc utraque rite sociata, semper memoria sacrae oblationis in conspectu summi arbitri appareat. Bene autem per singula sabbata panes coram Domino mutari mandantur; panes namque qui per sex dies operandi in mensa Domini fuerant positi, sabbato nobis mutantur, cum doctores quicque sanctæ Ecclesie, completo tempore sui sancti laboris, alterna in cœlis quiete remunerantur, et alios post se in idem opus laborandi in verbo, sub ejusdem spe retributionis relinquunt. Sicque fit ut mensa Domini nunquam panis